
Amtsblatt  

Jahrgang: 2015 Nr. 1 Ausgabetag 02.02.2015 
  

 
Amtsblatt der Stadt Monheim am Rhein  
Herausgeber: Der Bürgermeister der Stadt Monheim am Rhein, Rathausplatz 2, 40789 Monheim am Rhein 
 
Das Amtsblatt der Stadt Monheim am Rhein erscheint in unregelmäßigen Abständen und ist kostenlos an der 
Information des Rathauses, Haupteingang Rathausplatz 2, 40789 Monheim am Rhein, einzeln erhältlich und kann 
im Internet unter www.monheim.de abgerufen werden.  

Seite  1 

 

 

 

 
 

 

 

 

Lfd. Nr. Titel der Bekanntmachung Seite 

1  

Öffentliche Bekanntmachung: 

Verordnung über das Offenhalten von Verkaufsstellen vom 
07.01.2015 

2 

 

2  

Öffentliche Auslegung von Bauleitplänen 

Aufhebung der Teilbereiche des Bebauungsplan B-11 
„Knipprather Feld“ auf Monheimer Stadtgebiet 

4 

3  

Öffentliche Auslegung von Bauleitplänen 

Aufhebung der Teilbereiche des Bebauungsplans I-31 „Katzberg-
Südwest“ auf Monheimer Stadtgebiet  

7 

4  
Öffentliche Auslegung des Entwurfes  

des vorhabenbezogenen Bebauungsplans Nr. 139 M „Kita Kirch-
gäßchen“ 

10 

5  
Haushaltssatzung und Bekanntmachung der Haushaltssatzung 
 

13 



 

Amtsblatt der Stadt Monheim am Rhein 

Jahrgang: 2015  Nr. 1 Ausgabetag : 02.02.2015 
 

 

Seite  2 

 

 

Verordnung  
 

über das Offenhalten von Verkaufsstellen 
 

vom  07. 01. 2015 
 
 
Auf Grund des § 6 Abs. 4 des Gesetzes zur Regelung der Ladenöffnungszeiten vom 
16.11.2006 (GV. NRW. 2006 S. 516) wird für die Stadt Monheim am Rhein gemäß dem Be-
schluss des Rates vom 17.12.2014 verordnet: 
 
 

§ 1 
 
 

Verkaufsstellen im Stadtgebiet Monheim am Rhein dürfen am 
 

Sonntag, dem 29.03.2015 
Sonntag, dem 14.06.2015 
Sonntag, dem 08.11.2015 
Sonntag, dem 13.12.2015 

 
in der Zeit von 13.00 Uhr bis 18.00 Uhr geöffnet sein. 

 
 

§ 2 
 
(1) Ordnungswidrig handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig im Rahmen des § 1 Verkaufs-

stellen außerhalb der dort zugelassenen Geschäftszeiten offenhält. 
 
(2) Die Ordnungswidrigkeit kann nach § 13 des Gesetzes zur Regelung der Ladenöffnungs-

zeiten mit einer Geldbuße bis zu € 500,-- geahndet werden. 
 
 

§ 3 
 

Die Verordnung tritt am Tage nach der Bekanntmachung in Kraft. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Amtsblatt der Stadt Monheim am Rhein 

Jahrgang: 2015  Nr. 1 Ausgabetag : 02.02.2015 
 

 

Seite  3 

 

 

Bekanntmachungsanordnung 
 
Die vorstehende, am 17.12.2014 vom Rat der Stadt Monheim am Rhein beschlossene Ver-
ordnung über das Offenhalten von Verkaufsstellen wird hiermit öffentlich bekanntgemacht. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften 
der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NW) beim Zustandekommen 
dieser Verordnung nach Ablauf eines Jahres nicht mehr geltend gemacht werden kann, es 
sei denn 
 

a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfah-
ren wurde nicht durchgeführt, 

b) diese Verordnung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekanntgemacht worden, 
c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Gemeinde vorher gerügt und 

dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den 
Mangel ergibt. 

 
 
Monheim am Rhein, den 09.01.2015 
 
 
 
gez. 
Zimmermann 
Bürgermeister 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Amtsblatt der Stadt Monheim am Rhein 

Jahrgang: 2015  Nr. 1 Ausgabetag : 02.02.2015 
 

 

Seite  4 

 

 

Öffentliche Auslegung von Bauleitplänen 

Der Ausschuss für Stadtplanung, Umwelt, Bauen und Verkehr der Stadt Monheim am Rhein 
hat in seiner Sitzung am 22.01.2015 die öffentliche Auslegung der  

Aufhebung der Teilbereiche des Bebauungsplan B-11 „Knipprather Feld“ auf Mon-
heimer Stadtgebiet 

gem. § 3 Abs. 2 Baugesetzbuch (BauGB) beschlossen.  
 
Der räumliche Geltungsbereich der Aufhebung des Bebauungsplanes B-11 „Knipprather 
Feld“ wird begrenzt durch 

- Die Stadtgrenze zu Langenfeld (Rhld.) im Norden,  
- die A 59 im Osten, 
- Die L 402 (Opladener Straße) im Süden, 
- die Grenze des Waldgebietes im Westen, 

und ist aus dem nachfolgend abgedruckten Planausschnitt ersichtlich.  
 
Ziel der Planung: 
- Aufhebung der Teilbereiche des Bebauungsplans auf Monheimer Stadtgebiet 
 
Der Plan sowie Begründung und umweltbezogenen Informationen liegen in der Zeit vom: 
 

09.02.2015 – 13.03.2015  
einschließlich 

im Rathaus der Stadt Monheim am Rhein, 
Bereich Stadtplanung und Bauaufsicht 

Rathausplatz 2, 40789 Monheim am Rhein, 
II. Obergeschoss, zwischen Zimmer 219 und 220 

 
während der allgemeinen Dienstzeiten aus und zwar werktags: 
 
Montag bis Mittwoch:  08.30 Uhr – 12.00 Uhr und 13.00 Uhr – 15.00 Uhr 
Donnerstag:    08.30 Uhr – 12.00 Uhr und 13.00 Uhr – 17.30 Uhr 
Freitag:    08.30 Uhr – 12.00 Uhr  
 
 
Während dieser Zeit können zu dem Entwurf, Anregungen schriftlich oder zur Niederschrift 
vorgebracht werden. In den Zimmern 218 und 219 werden Anregungen, die zur Nieder-
schrift vorgebracht werden sollen, entgegen genommen sowie auf Wunsch Auskünfte er-
teilt. 
 
 
 
 



 

Amtsblatt der Stadt Monheim am Rhein 

Jahrgang: 2015  Nr. 1 Ausgabetag : 02.02.2015 
 

 

Seite  5 

 

 

Es besteht auch die Möglichkeit, den Bauleitplan unter: 
 
www.monheim.de/rathaus/planen-und-bauen/bauleitplanung-aktuell einzusehen bzw. An-
regungen per Email an  
 
stadtplanung@monheim.de während der Zeit der öffentlichen Auslegung vorzubringen. 
 
 

Hinweise: 

• Die im Bebauungsplan genannten technischen Regelwerke wie DIN-Vorschriften und 
VDI-Normen können wie vorstehend angegeben eingesehen werden.  

 
• Es liegen umweltbezogene Informationen in Form von Gutachten und Stellungnah-

men zu folgenden Themen vor: 
o Artenschutz 
o Boden 
o Denkmalschutz 
o Tier- und Pflanzenwelt 
o Geologie/Erdbebenzonen 
o Forst und Landwirtschaft 
o Landschaft 
o Luft/Klima 
o Menschen, Gesundheit, Bevölkerung 
o Sach- und Kulturgüter 
o Wasser 
o Wechselbeziehungen 

 
 
Stellungnahmen, die nicht innerhalb der Auslegungsfrist abgegeben wurden können bei der 
Beschlussfassung über den Bebauungsplan unberücksichtigt bleiben, sofern die Gemeinde 
deren Inhalt nicht kannte und nicht hätte kennen müssen und deren Inhalt für die Recht-
mäßigkeit des Bauleitplans nicht von Bedeutung ist. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass ein Antrag nach § 47 Verwaltungsgerichtsordnung (VwGO) 
zur Einleitung einer Normenkontrolle unzulässig ist, soweit mit ihm Einwendungen geltend 
gemacht werden, die vom Antragssteller im Rahmen der öffentlichen Auslegung nicht oder 
verspätet geltend gemacht wurden, aber hätten geltend gemacht werden können. 
 
Monheim am Rhein, 28.01.2015 
 
gez. 
Daniel Zimmermann 
Bürgermeister 



 

Amtsblatt der Stadt Monheim am Rhein 

Jahrgang: 2015  Nr. 1 Ausgabetag : 02.02.2015 
 

 

Seite  6 

 

 

 



 

Amtsblatt der Stadt Monheim am Rhein 

Jahrgang: 2015  Nr. 1 Ausgabetag : 02.02.2015 
 

 

Seite  7 

 

 

Öffentliche Auslegung von Bauleitplänen 

Der Ausschuss für Stadtplanung, Umwelt, Bauen und Verkehr der Stadt Monheim am Rhein 
hat in seiner Sitzung am 22.01.2015 die öffentliche Auslegung der  

Aufhebung der Teilbereiche des Bebauungsplans I-31 „Katzberg-Südwest“ auf Mon-
heimer Stadtgebiet  

gem. § 3 Abs. 2 Baugesetzbuch (BauGB) beschlossen.  
 
Der räumliche Geltungsbereich der Aufhebung des Bebauungsplanes I-31 „Katzberg-
Südwest“  wird begrenzt durch  

- die L 402 (Opladener Straße) im Norden, 
- die A 59 im Osten, 
- das Ende der Waldflächen im Süden, 
- den Fußweg im Westen, 

und ist aus dem nachfolgend abgedruckten Planausschnitt ersichtlich.  
 
Ziel der Planung: 
- Aufhebung der Teilbereiche des Bebauungsplans auf Monheimer Stadtgebiet 
 
Der Plan sowie Begründung und umweltbezogenen Informationen liegen in der Zeit vom: 
 

09.02.2015 – 13.03.2015  
einschließlich 

im Rathaus der Stadt Monheim am Rhein, 
Bereich Stadtplanung und Bauaufsicht 

Rathausplatz 2, 40789 Monheim am Rhein, 
II. Obergeschoss, zwischen Zimmer 219 und 220 

 
während der allgemeinen Dienstzeiten aus und zwar werktags: 
 
Montag bis Mittwoch:  08.30 Uhr – 12.00 Uhr und 13.00 Uhr – 15.00 Uhr 
Donnerstag:    08.30 Uhr – 12.00 Uhr und 13.00 Uhr – 17.30 Uhr 
Freitag:    08.30 Uhr – 12.00 Uhr  
 
 
Während dieser Zeit können zu dem Entwurf, Anregungen schriftlich oder zur Niederschrift 
vorgebracht werden. In den Zimmern 218 und 219 werden Anregungen, die zur Nieder-
schrift vorgebracht werden sollen, entgegen genommen sowie auf Wunsch Auskünfte er-
teilt. 
 
 
 
 



 

Amtsblatt der Stadt Monheim am Rhein 

Jahrgang: 2015  Nr. 1 Ausgabetag : 02.02.2015 
 

 

Seite  8 

 

 

 
Es besteht auch die Möglichkeit, den Bauleitplan unter: 
 
www.monheim.de/rathaus/planen-und-bauen/bauleitplanung-aktuell einzusehen bzw. An-
regungen per Email an  
 
stadtplanung@monheim.de während der Zeit der öffentlichen Auslegung vorzubringen. 
 

Hinweise: 

• Die im Bebauungsplan genannten technischen Regelwerke wie DIN-Vorschriften und 
VDI-Normen können wie vorstehend angegeben eingesehen werden.  

 
• Es liegen umweltbezogene Informationen in Form von Gutachten und Stellungnah-

men zu folgenden Themen vor: 
o Artenschutz 
o Boden 
o Denkmalschutz 
o Tier- und Pflanzenwelt 
o Geologie/Erdbebenzonen 
o Forst und Landwirtschaft 
o Landschaft 
o Luft/Klima 
o Menschen, Gesundheit, Bevölkerung 
o Sach- und Kulturgüter 
o Wasser 
o Wechselbeziehungen 

 
 
Stellungnahmen, die nicht innerhalb der Auslegungsfrist abgegeben wurden können bei der 
Beschlussfassung über den Bebauungsplan unberücksichtigt bleiben, sofern die Gemeinde 
deren Inhalt nicht kannte und nicht hätte kennen müssen und deren Inhalt für die Recht-
mäßigkeit des Bauleitplans nicht von Bedeutung ist. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass ein Antrag nach § 47 Verwaltungsgerichtsordnung (VwGO) 
zur Einleitung einer Normenkontrolle unzulässig ist, soweit mit ihm Einwendungen geltend 
gemacht werden, die vom Antragssteller im Rahmen der öffentlichen Auslegung nicht oder 
verspätet geltend gemacht wurden, aber hätten geltend gemacht werden können. 
 
Monheim am Rhein, 28.01.2015 
 
gez. 
Daniel Zimmermann 
Bürgermeister 



 

Amtsblatt der Stadt Monheim am Rhein 

Jahrgang: 2015  Nr. 1 Ausgabetag : 02.02.2015 
 

 

Seite  9 

 

 

 



 

Amtsblatt der Stadt Monheim am Rhein 

Jahrgang: 2015  Nr. 1 Ausgabetag : 02.02.2015 
 

 

Seite  10 

 

 

Öffentliche Auslegung von Bauleitplänen 

Der Ausschuss für Stadtplanung, Umwelt, Bauen und Verkehr der Stadt Monheim am Rhein 
hat in seiner Sitzung am 22.01.2015 die öffentliche Auslegung des Entwurfes des  
 
vorhabenbezogenen Bebauungsplans Nr. 139 M „Kita Kirchgäßchen“ 
 
gem. § 3 Abs. 2 Baugesetzbuch (BauGB) beschlossen.  
 
Das Verfahren wird gem. § 13a BauGB durchgeführt. Von einer Umweltprüfung wird abge-
sehen.  
 
Der räumliche Geltungsbereich des Bebauungsplanes wird begrenzt  
- im Norden durch die Grundstücke nördlich der Straße Kirchgäßchen, 
- im Osten durch das Grundstück Kirchgäßchen 15,             
- im Süden durch die Grundstücke Franz-Böhm-Straße 21-27 sowie Frohnstraße 9,            
- im Westen durch die Grundstücke westlich der Franz-Böhm-Straße          
und ist aus dem nachfolgend abgedruckten Planausschnitt ersichtlich.  
 
Ziel der Planung: 
Schaffung von planungsrechtlichen Voraussetzungen für den Neubau des Kindergartens 
der kath. Kirchengemeinde. 
 
Der Plan sowie Begründung und umweltbezogene Informationen liegen in der Zeit vom: 
 

09.02.2015 – 13.03.2015 einschließlich 
im Rathaus der Stadt Monheim am Rhein, 

Bereich Stadtplanung und Bauaufsicht 
Rathausplatz 2, 40789 Monheim am Rhein, 

II. Obergeschoss, zwischen Zimmer 219 und 220 
 

während der allgemeinen Dienstzeiten aus und zwar werktags: 
 
Montag bis Mittwoch:  08.30 Uhr – 12.00 Uhr und 13.00 Uhr – 15.00 Uhr 
Donnerstag:     08.30 Uhr – 12.00 Uhr und 13.00 Uhr – 17.30 Uhr 
Freitag:    08.30 Uhr – 12.00 Uhr  
 
Während dieser Zeit können zu dem Entwurf, Anregungen schriftlich oder zur Niederschrift 
vorgebracht werden. In den Zimmern 218 und 219 werden Anregungen, die zur Nieder-
schrift vorgebracht werden sollen, entgegen genommen sowie auf Wunsch Auskünfte er-
teilt. 
 
 
 



 

Amtsblatt der Stadt Monheim am Rhein 

Jahrgang: 2015  Nr. 1 Ausgabetag : 02.02.2015 
 

 

Seite  11 

 

 

Es besteht auch die Möglichkeit, den Bauleitplan unter: 
www.monheim.de/rathaus/planen-und-bauen/bauleitplanung-aktuell einzusehen bzw. An-
regungen per Email an  
stadtplanung@monheim.de während der Zeit der öffentlichen Auslegung vorzubringen. 
 
Hinweise: 

• Die im Bebauungsplan genannten technischen Regelwerke wie DIN-Vorschriften und 
VDI-Normen können wie vorstehend angegeben eingesehen werden.  

 
• Es liegen umweltbezogene Informationen in Form von Gutachten und Stellungnah-

men zu folgenden Themen vor: 
o Artenschutz 
o Denkmalschutz 
o Bodendenkmalschutz 
o Geologie, Erdbebenzonen 
o Boden 
o Tier- und Pflanzenwelt 
o Wasser 
o Klima und Luft 
o Menschen, Gesundheit, Bevölkerung 
o Kultur-  und Sachgüter 
o Immissionen 

- Kinderlärm 
 
Stellungnahmen, die nicht innerhalb der Auslegungsfrist abgegeben wurden können bei der 
Beschlussfassung über den Bebauungsplan unberücksichtigt bleiben, sofern die Gemeinde 
deren Inhalt nicht kannte und nicht hätte kennen müssen und deren Inhalt für die Recht-
mäßigkeit des Bauleitplans nicht von Bedeutung ist. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass ein Antrag nach § 47 Verwaltungsgerichtsordnung (VwGO) 
zur Einleitung einer Normenkontrolle unzulässig ist, soweit mit ihm Einwendungen geltend 
gemacht werden, die vom Antragssteller im Rahmen der öffentlichen Auslegung nicht oder 
verspätet geltend gemacht wurden, aber hätten geltend gemacht werden können. 
 

Monheim am Rhein, 28.02.2015 
 
gez. 
Daniel Zimmermann 
Bürgermeister 
 

 

 



 

Amtsblatt der Stadt Monheim am Rhein 

Jahrgang: 2015  Nr. 1 Ausgabetag : 02.02.2015 
 

 

Seite  12 

 

 

 



 

Amtsblatt der Stadt Monheim am Rhein 

Jahrgang: 2015  Nr. 1 Ausgabetag : 02.02.2015 
 

 

Seite  13 

 

 

Haushaltssatzung und Bekanntmachung der Haushaltssatzung 
 
 

1. Haushaltssatzung der Stadt Monheim am Rhein für das Haushaltsjahr 2015 vom 
29.01.2015 

 
 
Aufgrund der §§ 78 ff. der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV. NRW. S 666/SGV.NRW. 
2023), in der zurzeit gültigen Fassung, hat der Rat der Stadt Monheim am Rhein mit 
Beschluss vom 17.12.2014 folgende Haushaltssatzung erlassen: 
 

§ 1 
 
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2015, der die für die Erfüllung der Aufga-
ben der Gemeinden voraussichtlich anfallenden Erträge und entstehenden Auf-
wendungen sowie eingehenden Einzahlungen und zu leistenden Auszahlungen und  
notwendigen Verpflichtungsermächtigungen enthält, wird 
 
 im Ergebnisplan mit 

Gesamtbetrag der Erträge auf  298.837.480 EUR 
Gesamtbetrag der Aufwendungen auf  298.120.310 EUR 
   13.852.140 EUR 

im Finanzplan mit    
Gesamtbetrag der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätig-
keit auf 

289.687.480 EUR 

Gesamtbetrag der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätig- 284.272.580 EUR 
   

Gesamtbetrag der Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit l 1.801.400 EUR 
Gesamtbetrag der Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 
auf 

 26.904.300 EUR 
   
Gesamtbetrag der Einzahlungen aus der Finanzierungstätig-
keit auf 

 595.000 EUR 
Gesamtbetrag der Auszahlungen aus der Finanzierungstätig-
keit auf 

 1.620.000 EUR 
  

festgesetzt.   
 

§ 2 
 

Der Gesamtbetrag der Kredite, deren Aufnahme für Investitionen erforderlich ist, 
wird auf 
 
   0 EUR  
festgesetzt. 

 
 
 



 

Amtsblatt der Stadt Monheim am Rhein 

Jahrgang: 2015  Nr. 1 Ausgabetag : 02.02.2015 
 

 

Seite  14 

 

 

§ 3 
 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen, der zur Leistung von In-
vestitionsauszahlungen in künftigen Jahren erforderlich ist, wird auf 
 
   24.880.000 EUR  
 festgesetzt. 

§ 4 
 
Die Verringerung der Ausgleichsrücklage zum Ausgleich des Ergebnisplans wird auf 
 
    0 EUR  
 
und  
 
die Verringerung der allgemeinen Rücklage zum Ausgleich des Ergebnisplans wird auf 
 
   0 EUR  
festgesetzt. 

 
§ 5 

 
Der Höchstbetrag der Kredite, die zur Liquiditätssicherung in Anspruch genommen 
werden dürfen, wird auf 
 
   40.000.000 EUR  
festgesetzt. 
 

§ 6 
 
Die Steuersätze für die Gemeindesteuern werden für das Haushaltsjahr 2015 wie folgt 
festgesetzt: 
 

 1. Grundsteuer   
 1.1 für die land- und forstwirtschaftlichen Be-

triebe 
(Grundsteuer A) auf 

 
380 v. H. 

 1.2 für die Grundstücke 
(Grundsteuer B) auf 

 
385 v. H. 

     
 2. Gewerbesteuer 

 nach dem Gewerbeertrag 
 

285 v. H. 
 
 

 



 

Amtsblatt der Stadt Monheim am Rhein 

Jahrgang: 2015  Nr. 1 Ausgabetag : 02.02.2015 
 

 

Seite  15 

 

 

§ 7 
 

(1) Über- und außerplanmäßige Aufwendungen und Auszahlungen bedürfen der 
vorherigen Zustimmung des Rates nach § 83 der Gemeindeordnung NRW, wenn 
sie im Einzelfall 40.000 € überschreiten und ihnen keine zur Deckung dieser Aus-
gaben zweckgebundenen Erträge und Einzahlungen gegenüberstehen. Buchun-
gen im Rahmen der Jahresabschlussarbeiten bleiben hiervon unberührt. 
 

(2) Die Bewirtschaftung der Auszahlungen aus der Investitions- und Finanzierungstä-
tigkeit sowie die Inanspruchnahme von Verpflichtungsermächtigungen dürfen 
nur nach vorheriger Zustimmung des Stadtkämmerers erfolgen. Die Erläuterun-
gen zum Haushaltsplan sind dabei zu beachten. Über Änderungen des Verwen-
dungszweckes im Rahmen der Unabweisbarkeit entscheidet bis 20.000 € der 
Stadtkämmerer, darüber hinaus der Haupt- und Finanzausschuss. 
 

(3) Die Wertgrenzen gemäß § 14 Abs. 1 GemHVO, ab der unter mehreren in Betracht 
kommenden Möglichkeiten durch einen Wirtschaftlichkeitsvergleich die für die 
Gemeinde wirtschaftlichste Lösung ermittelt werden soll, wird auf 400.000 € fest-
gesetzt. 

 
(4) Auf den im Stellenplan ausgewiesenen Beamtenstellen können Tarifbeschäftigte 

und auf den im Stellenplan ausgewiesenen Stellen für Tarifbeschäftigte können 
Beamte beschäftigt werden. 

 
(5) Die Aufwendungen und Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit sind 

innerhalb der Produkte für die einzelnen Bereiche als übertragbar und gegensei-
tig deckungsfähig anzusehen. 

 
 



 

Amtsblatt der Stadt Monheim am Rhein 

Jahrgang: 2015  Nr. 1 Ausgabetag : 02.02.2015 
 

 

Seite  16 

 

 

2. Bekanntmachung der Haushaltssatzung 
 
Die vorstehende Haushaltssatzung mit Ihren Anlagen für das Haushaltsjahr 2015 wird 
hiermit öffentlich bekannt gemacht. Die Haushaltssatzung mit Ihren Anlagen ist gemäß § 80 
Abs. 5 GO NRW dem Landrat als untere staatliche Verwaltungsbehörde in Mettmann mit 
Schreiben vom 30.12.2014 angezeigt worden. 
 
Die Haushaltssatzung und ihre Anlagen liegen zur Einsichtnahme vom 09.02.2015 bis zur 
Feststellung des Jahresabschlusses 2016 im Rathaus Monheim am Rhein, Rathausplatz 2, 
Bereich Finanzen, 40789 Monheim am Rhein, während der Dienststunden (montags – mitt-
wochs von 08.00 - 12.00 Uhr und 13.00 - 15.30 Uhr, donnerstags von 08.00 - 12.00 Uhr und 
13.00 - 17.30 Uhr, freitags von 08.00 - 12.00 Uhr) öffentlich aus und sind unter der Adresse 
www.monheim.de/finanzen im Internet verfügbar. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften 
der Gemeindeordnung des Landes Nordrhein-Westfalen (GO NRW) gegen diese Satzung 
nach Ablauf eines Jahres seit der Verkündung nicht mehr geltend gemacht werden kann, es 
sei denn, 
 
a)  eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren 
     wurde nicht durchgeführt, 
b)  die Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden, 
c)  der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet, 
d)  der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Monheim am Rhein vorher 
     gerügt und dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, 
     die den Mangel ergibt. 
 
 
Monheim am Rhein, den 30.01.2015 
 
 
gez. 
Zimmermann 
Bürgermeister 


